
O B S A H
I. Opavský stavební úsek .................................................................... 7

II. Ženijn í skupinové velite lství IV ......................................................9

III. Postup výstavby těžkých objektu .............................................. 10
1. stavební podúsek - Malé Hoštice ..........................................  13
2. stavební podúsek - Jaktař ........................................................  17
3. stavební podúsek - M ilostovice ............................................. 18
4. stavební podúsek - tvrz ŠIBENICE ........................................... 24

IV. Vybavování a vyzbrojování těžkých objektu ............................32
Pancéřové zvony ............................................................................ 32
Překážky ........................................................................................... 38
Spojení ............................................................................................. 40
Vodní hospodářství pěchotních srubů ........................................43
Filtroventilace ................................................................................. 44
Elektroinstalace a agregáty ............................................................45
Zbraně a lafety ................................................................................ 46

V. Plány na další výstavbu těžkých objektů v Jeseníkách ............ 48
Izolované dělostřelecké sruby........................................................ 52
Dělostřelecká tvrz bez podzemí - Orlík ..................................... 54
Těžké objekty v prostoru Domašov ............................................. 56

VI. Lehké opevnění ...............................................................................58
Postup výstavby lehkého opevnění ............................................. 60

V II. Jednotky pro opevnění ................................................................  72

V li l.  Rozhodující rok 1938 a další osudy opevnění ....................... 79

Přílohy .....................................................................................................96

Prameny a literatura
A rch ivní dokumenty
Vojenský historický archiv (VHA) Praha : 
fond Hraničářský pluk 4 
Ženijní skupinové velitelství II 
Ženijn í skupinové velitelství IV

Literatura, periodika
Aron, L. a kol.: Československé opevnění 1935 - 1938. Náchod 1990. 
Brož, J., Aron, L.: Výstavba čs. objemů těžkého opevnění. Interní tisk, 1983. 
Durčák,J.:Opevňování Ostravska v letech 1935 až 1938. AVE- 

Informační centrum Opavska. Opava 1995.
Fetka, J.: Bojová sestava 2. armády v obraně severní Moravy před 

ústupem od hranic v říjnu 1938. In.: SEVERNÍ MORAVA,

Literatura, periodika

Informační centrum Opavska. Opava 1995. 
Bojová sestava 2. armády v obraně severní /V 
ústupem od hranic v říjnu 1938. In.: SEVERNÍ 
vlastivědný sborník - svazek 30. Šumperk 1975.

Francev, V.: Protitankový pevnostní kanón vz. 36 v čs. opevnění. In: 
Historie a vojenství 1/1995.

Havlíček, J., Klimeš, K., Vondrovský, I.: Opevnění v okolí Domašova.
Nepublikovaný materiál Klubu 
vojenské historie - 1990.

Holub, O.: A věže mlčí. PRESSFOTO, Praha 1973.
Holub, O.: Zrazené pevnosti. Naše vojsko, Praha 1982.
John, M.: Nacistické přípravy na přepadení ČSR v roce 1938. ČSPB 

Bruntál - 1988.
John, M.: Září 1938. Bonus A, Brno 1997.
Karlický, V.: Dělostřelectvo tvrzí na Náchodsku a Trutnovsku - jeho 

výstavba a předpokládaná úloha. In: Náchodsko od m in
ulosti к dnešku č. 2/1987.

Karlický, V.rDělostřelecká střelnice ŘOP v Jeseníkách a mezinárodní 
příčiny je jího neuskutečnění.
In.: Sborník MRBO č. 5/1, Ostrava 1988 

Konečný, Z., Mainuš, F.: Osvobození severomoravského kraje ve světle 
kronik. Ostrava, 1962.

Kupka, V.: Elektrárny v podzemí. In.: ATM č. 10/1992.
Kupka, V.: Osudy čs. 4 cm pevnostního kanónu po říjnu 1938.

In.: Historie a vojenství 1/1994.
Měřínský, Рл Technické vybavení těžkých objektů. In.: Atom č. 3/1990. 
Minařík, P., Šrámek, P.: Dokumenty čs. armády z podzimu 1938.

v In.: Historie a vojenství 3/1997.
Minařík, P., Šrámek, P.: Personální průvodce mobilizované čs. branné 

moci v době vyvrcholení mnichovské krize. 
In.: Historie a vojenství 5/1997.

Ráboň, M ., Svoboda, T. a kol.: Československá zeď. Dvůr Králové
nad Labem, 1993.

Ráboň, M. a kol.: Přehled těžkého opevnění. Interní tisk, Brno 1994. 
Stehlík, E.: Smrtelné úrazy a úmrtí na stavbách těžkého opevnění.

In.: Sborník přednášek ze srazu Klubu vojenské historie č. 3/1991. 
Stehlík, E.:Lexikon tvrzí československého opevnění z let 1935-1938.

Dvůr Králové nad Labem, 1992.
Stehlík, E.: Pevnostní útvary československé armády 1937 -1937.

In.: Historie a vojenství 1/1997.
Stehlík, E.: Mírová organizace čs. branné moci 22. září 1938.

In.: Historie a vojenství 3/1997.
Vaňourek, M.: Vzpomínky budovatelů a obránců československého 

opevnění. In.: Sborník MRBO č. 5/1, Ostrava 1988- 
Vondrovský, l.:Nástin výstavby tvrze Šibenice.

In.: Sborník MRBO č. 5/1, Ostrava 1988.
Vondrovský, I.: Kanónové objekty v lehkém opevnění.

In.: ATM č. 10/1993.
Vondrovský, I.: Opava za štítem pevností.

In.: Naše Opavsko, Opava 11.3.1994.

Fotografie - archiv autora, pozůstalost Ing. J. Böhma


